
酬政策、公司治理与特有的业绩评价等。

会上，来自会计教育界的代表就会计教育、会计人才的

培养等问题展开了讨论。美国会计学会会长 Peter W ilson 认

为，会计专业学生如果要做到终身学习，必须具备三个基本

特征：首先，必须对会计专业充满热情，才能激发他们追求

终身学习；其次，必须认识到终身学习可以帮助其面对专业

生涯中遇到的现实、概念、程序与原则；第三，必须制定自

学策略。

美国马里奥特管理学院 Steve A lbrecht教授指出，过去

数年中，会计教育及会计行业都遇到了严重危机。安然和世

界通信公司事件，同样暴露了会计教育存在的问题。为此，

必须对会计教育模式、教学方法、传授内容、技能与知识水

平的评估方法进行彻底改革。

在大会召开期间，一个盛大的会计专业主题展览会在会

展中心同期举行。60 多家海内外会计职业组织、专业服务

机构和知名企业，在展览会上展示和推广了信息技术、专业

服务、教育与专业发展等领域的最新产品和服务。中国财政

部的展台，展示了改革开放 20 年来我国会计改革和注册会

计师事业所取得的巨大成就。

21 日下午，第十六届世界会计师大会在香港会展中心

落下帷幕。新当选的国际会计师联合会会长雷尼·雷克尔在

闭幕辞中指出，此次会议是国际会计职业发展的一个重要里

程碑，国际会计师联合会将以此次大会为契机，与各会员组

织一道，致力于重建公众信心，共同开创会计职业的美好未

来。他宣布，下一届世界会计师大会将于 2006 年在土耳其

的伊斯坦布尔举行。

（中国注册会计师协会供稿）

外商投资企业开始执行《企业会计制度》

2001 年 11 月 29 日，财政部发布了《外商投资企业执

行 <企业会计制度> 有关问题的规定》（财会 [2001] 62

号），要求外商投资企业从 2002 年 1 月 1 日起执行《企业会

计制度》。这是继股份有限公司实施《企业会计制度》后的

又一重大步骤，也是贯彻实施《企业财务会计报告条例》，

分步骤实施《企业会计制度》，通过几年时间逐步推行《企

业会计制度》，加速会计改革进程的具体措施。

一、外商投资企业实施《企业会计制度》具有

重要意义

《企业会计制度》的发布，对规范股份有限公司的会计

核算起到了积极的作用。按照会计改革进程，《企业会计制

度》将分期分批在所有企业中实施，外商投资企业执行《企

业会计制度》，是这一实施计划的一个重要步骤；同时，也

是为了满足我国加入 W TO 后，对会计信息质量的需求。

（一）符合会计改革分步骤实施《企业会计制度》的目

标。《外商投资企业会计制度》对当时规范外商投资企业的

会计核算起到了积极的作用，但是，随着会计制度的进一步

改革，会计国际化的趋势，以及加入 W TO 以后所面临的会

计国际协调，1992 年发布的《外商投资企业会计制度》显

然已不能满足会计信息真实性，以及会计标准统一性的要

求。为此，按照企业会计制度改革的目标，在几年内完善企

业会计制度体系，统一会计标准，并逐步由所有企业实施。

对 2000 年发布的《企业会计制度》首先在股份有限公司范

围内执行，同时，鼓励其他企业先行实施；除此以外的其他

企业分步骤实施。此次，要求外商投资企业从 2002 年 1 月

1 日起实施《企业会计制度》，是会计制度改革目标的具体

体现。

（二）便于与境外母公司会计标准协调。很多外商投资

企业的境外母公司，要求境内外商投资企业，按照境外母公

司的会计政策调整会计报表相关数据后的会计报表向其母公

司提供，《外商投资企业会计制度》所规定的会计政策，与

境外母公司要求的会计政策差异较大，每年需做很多调整。

而《企业会计制度》所规定的会计政策，特别是资产减值的

要求，基本与境外母公司的会计政策一致，由此，在向境外

母公司提供会计报表时，可减少差异的调整。

（三）便于满足更多的外资投资者的会计信息需求。我

国加入 W TO 后，将有更多的外资进入国内，外商投资企业

将成为我国企业类型中的重要组织部分。如果外商投资企业

仍然执行《外商投资企业会计制度》，与《企业会计制度》

及国际惯例差异巨大，将会引起境外投资者的困惑。

另外，我国经过近20 年的努力所取得的会计改革成果，

也不仅仅是为了规范股份有限公司的会计标准，会计改革的

目标是为了符合《会计法》的要求，保证会计资料真实、完

整，而外商投资企业是中国境内的企业，外商投资企业会计

信息质量的高低，同样会影响全国会计信息的质量。

二、外商投资企业实施《企业会计制度》的范

围

外商投资企业于 2002 年 1 月 1 日起执行《企业会计制

度》，但下列外商投资企业不执行《企业会计制度》（与《企

业会计制度》规定的实施范围相同）：

（一）不对外筹集资金、经营规模较小的外商投资企业。

不对外筹集资金、经营规模较小的外商投资企业，将执行

《小企业会计制度》。

（二）外商投资的金融企业。外商投资的金融企业，从

2002 年 1 月 1 日起执行《金融企业会计制度》，以及相关的

分业务的会计科目和会计报表。

三、外商投资企业实施《企业会计制度》的一

般原则

（一）2001 年年度财务会计报告仍然按老制度编制。
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2002 年 1月 1 日起执行《企业会计制度》而按规定应予追

溯调整的事项，调整 2002 年年初留存收益各项目以及会计

报表其他相关项目的年初数，并在编制 2002 年度财务会计

报告时，调整相关的比较数据。

（二）外商投资企业应当按照《企业会计制度》规定的

可选择的会计政策中，选择适合本企业的会计政策，但对于

不可选择的会计政策，则必须采用会计制度规定的会计政

策。企业确定的各项会计政策和会计估计，应当按照管理权

限，经企业董事会或类似机构批准后执行，并按法律、法规

的规定报有关各方备案，同时备置于企业所在地，以供有关

各方查阅。企业选定的会计政策和确定各项会计估计后，应

当一贯性地运用，不得随意变更，如确需变更，应当将变更

后的会计政策和会计估计按照管理权限，经董事会或类似机

构批准，按法律、法规的规定再次报有关各方备案，同时备

置于企业所在地，并在会计报表附注中予以详细说明。

（三）外商投资企业在执行《企业会计制度》时，应当

按照办理年度财务会计报告前对资产、负债等进行清理的方

法，全面清查资产、核实债务，并分别情况处理：

1.按《外商投资企业会计制度》规定所产生的资产损

失等，应当按照《外商投资企业会计制度》规定的程序，并

进行账务处理。例如，清查出的固定资产盘亏净损失，按照

《外商投资企业会计制度》规定，应当计入当期营业外支出，

而不能作为执行《企业会计制度》所产生的差异进行调整。

又例如，按《外商投资企业会计制度》规定，带息应付票据

应按期计提利息，如果企业未按期计提的，在执行《企业会

计制度》前应当按老制度规定进行计提，并调整 2002 年度

会计报表相关项目的年初数（如金额较小的，也可直接计入

当期损益）。

2.对清查出不符合《外商投资企业会计制度》规定的

会计处理，在作出调整后，对于《企业会计制度》规定的会

计政策与《外商投资企业会计制度》的规定不一致的，分别

情况处理：

（1）按《企业会计制度》规定计提的短期投资跌价准

备，以及长期投资、固定资产、无形资产、在建工程、委托

贷款减值准备等，采用追溯调整法进行处理。

（2）按《企业会计制度》规定计提的应收款项坏账准备

以及存货跌价准备与老制度计提数的差额，采用追溯调整法

进行处理。

（3）长期股权投资由成本法改为权益法核算的，作为会

计政策变更，采用追溯调整法进行处理。

除长期股权投资由成本法改为权益法核算外，对因执行

《企业会计制度》之前发生、但在执行《企业会计制度》之

前仍然持有的投资，自执行《企业会计制度》起按《企业会

计制度》的规定处理，即在《企业会计制度》执行之前，按

《外商投资企业会计制度》已确认的投资及投资收益，不予

追溯调整；其后对投资收益的确认和投资账面价值的调整

等，按《企业会计制度》规定进行处理。

（4）开办费和筹建期间汇兑损益处理。外商投资企业在

执行《企业会计制度》时，如果未摊销的开办费和筹建期间

汇兑损失余额较大，直接将其余额转入当期损益对企业的利

润产生重大影响的，可采用追溯调整法进行处理。如果未摊

销的开办费和筹建期间汇兑损失余额较小，直接将其余额转

入当期损益对企业的利润无重大影响的，可将其余额直接转

入当期损益。

除上述各项应当追溯调整的事项外，其余的会计政策变

更根据重要性原则进行处理，即，如果新的会计政策对企业

的财务状况和经营成果产生重大影响的，可以采用追溯调整

法，否则，一般采用未来适用法进行会计处理。

（四）对于因各项会计政策变更产生的资产损失，特别

是各项资产的减值准备，应当根据注册会计师签署的审计报

告认定的金额，并经公司董事会或类似机构批准后作为追溯

调整的基础。如果外商投资企业因执行《企业会计制度》而

变更会计政策，其累积影响数不能合理确定的，会计政策变

更应采用未来适用法。

（五）对于各项应予追溯调整的事项，应当调整期初留

存收益各项目及其他相关项目，但对于以前年度已计提的职

工福利及奖励基金，则不予调整。

按《企业会计制度》规定应追溯调整的各事项，将计算

的累积影响数调整年初留存收益各项目，借记 “未分配利

润”科目，贷记“坏账准备”、“存货变现损失准备”、“固定

资产减值准备”、“长期投资减值准备”、“无形资产减值准

备”、“在建工程减值准备”等科目；同时，调整已计提的企

业发展基金、储备基金，借记 “企业发展基金”、“储备基

金”科目，贷记“未分配利润”科目。

（六）外商投资企业自执行《企业会计制度》起，应当

对于《外商投资企业会计制度》各个科目核算内容与《企业

会计制度》所规定的内容的差异部分，调整至相关科目后将

原余额转入新账；对于《企业会计制度》规定新设置的会计

科目，企业如有相关经济业务的，应当开立新账。对于需要

追溯调整的事项，先在老制度的相关科目中进行核算后再转

入新账。

（财政部会计司供稿  应唯执笔）

金融企业执行《金融企业会计制度》

一、实施的基本情况

2001 年 11 月 27 日财政部印发了《金融企业会计制度》

（财会 [2001] 49 号），规定自2002 年 1 月 1 日起暂在上市

的金融企业范围内实施。同时，鼓励其他股份制金融企业实

施《金融企业会计制度》。此外，《财政部关于印发外商投资

企业执行 <企业会计制度> 问题解答的通知》（财会 [2002]

5 号）规定，外商投资金融企业应当自 2002 年 1 月 1 日起
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